
Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 1 

Výroční zpráva o činnosti  
České speleologické společnosti  

 
 
 
 
 

 

 

 

za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavil: Jan Sirotek 

 

Podklady: Radim Brom, Libor Čech, Michal Hejna, Jan Lenart, Zdeněk Motyčka,  
Kamila Svobodová, Roman Šebela, Josef Wagner, Hana Závišková 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 2 

 

leden 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto na titulní stránce: Lezení komínu v nově objeveném dómu Karla Kučery v jeskyni Hedvábná   

v Meisselově závrtu (Foto: J. Sirotek) 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 3 

 
 

 

Obsah 
Obsah ..................................................................................................................................................... 3	
Úvod ....................................................................................................................................................... 5	
Členství v mezinárodních institucích ...................................................................................................... 5	
Členská základna a základní organizace ............................................................................................... 5	
Centrální akce ........................................................................................................................................ 6	

Speleofórum ....................................................................................................................................... 6	
Konference Kras, jeskyně a lidé,  V. mezinárodní setkání speleologů v Moravském krasu ............... 6	

Zpráva o hospodaření ............................................................................................................................ 7	
Zpráva o činnosti předsednictva ............................................................................................................. 9	

Finance ............................................................................................................................................. 10	
Restrukturalizace sekretariátu .......................................................................................................... 10	
Služby členstvu ................................................................................................................................. 10	
Akce .................................................................................................................................................. 10	

Zpráva o činnosti Speleologické záchranné služby .............................................................................. 11	
Zpráva o činnosti ediční rady ................................................................................................................ 11	
Zpráva o činnosti pracovních komisí .................................................................................................... 11	

Komise pro speleoalpinismus a související aktivity .......................................................................... 11	
Komise pro speleopotápění .............................................................................................................. 12	
Komise pro vzdělávání ..................................................................................................................... 12	

Ostatní významné aktivity a projekty .................................................................................................... 13	
Speleopojištění ................................................................................................................................. 13	
Speleowiki ........................................................................................................................................ 13	
SpeleoGO ......................................................................................................................................... 13	

Partneři ................................................................................................................................................. 15	
Donátoři ................................................................................................................................................ 15	
Partneři v rámci sítě SpeleoPartner ...................................................................................................... 15	
 

  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jezero v jeskyni Atmos, Albánie (Foto: M. Audy) 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 5 

 

 

Úvod 
Česká speleologická společnost (ČSS) je spolkem založeným dle Občanského zákoníku. Jejím 
posláním je objevovat, zkoumat, dokumentovat, studovat a chránit jeskyně a ostatní krasové či 
pseudokrasové jevy, jakož i umělé podzemní prostory. Sdružuje zájemce o speleologii z celé České 
republiky. Je financovaná především z členských příspěvků, darů, příspěvku Hasičského záchranného 
sboru na činnost Speleologické záchranné služby (SZS) a případných grantů či dotací na konkrétní 
projekty či publikace.  

 

Členství v mezinárodních institucích 
ČSS je členem Mezinárodní speleologické unie (UIS) a Rady vědeckých společností ČR (RVS). 
SZS je členem Integrovaného záchranného systému ČR, Červeného kříže a Sdružení evropských 
speleologických záchranných služeb (ECRA). 

 

Členská základna a základní organizace 
ČSS měla v roce 2023 celkem 1182 členů, z toho: 

● 1124 členů organizovaných v 59 základních organizacích (ZO) 

● 42 individuálních členů 

● 16 čestných členů 

 

Převážná část průzkumné a výzkumné činnosti je organizována v rámci jednotlivých ZO, které 
každoročně předkládají výroční zprávy, které jsou archivovány jak v tištěné tak elektronické podobě na 
sekretariátu v Praze. Od letošního roku jsou výroční zprávy ZO v elektronické podobě ukládány též na 
digitálním portálu SpeleoWiki (viz samostatná kapitola). 

  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 6 

Centrální akce 
V roce 2023 proběhly dvě významné akce organizované na centrální úrovni: 

Speleofórum 
Ve dnech 21. 4. – 23. 4. 2023 proběhl ve Sloupu v Moravském krasu 
42. ročník Speleofóra. Setkání se zúčastnilo přes 400 jeskyňářů a 
jejich podporovatelů. V rámci Speleofóra odeznělo 21 příspěvků a 
byly uděleny tradiční ceny. 

Ceny předsednictva ČSS: 

• Nejlepší výroční zpráva - ZO ČSS 6-20 Moravský kras 
• Nejvýznamnější objev členů ČSS v zahraničí - Expedice Medúza 2022: jeskyně Juriško vrelo, 

Černá Hora 
• Nejvýznamnější objev v ČR - ZO ČSS 6-07 Tišnovský kras: objevy v Králově jeskyni 
• Zvláštní cena Speleofóra - Radko Táslerovi a kolektivu ZO ČSS 5-02 Albeřice za dlouhodobý 

výzkum Krkonošského krasu završený vydáním stejnojmenné knihy 

 Ceny účastníků Speleofóra: 

• Nejlepší poster: Jiří Buček a ZO 6-10 Hluboký závrt: Jeskyně Hedvábná 
• Nejlepší prezentace: Jiří Buček a ZO 6-10 Hluboký závrt: Jeskyně Hedvábná 
• Nejlepší mapa: František Kuda a kol., ZO 6-14 Suchý žleb a Ústav geoniky AV ČR: Harbešská 

jeskyně 
• Nejvýznamnější objev členů ČSS v zahraničí - ZO ČSS 6-17 Topas: jeskyně Atmos, Albánie 
• Nejvýznamnější objev v ČR - ZO ČSS 6-10 Hluboký závrt: jeskyně Hedvábná, Moravský kras 

Cena ediční rady ČSS: 

● Nejlepší příspěvek ve sborníku: Jan Moravec a Pavel Čáp za článek o jeskyni Tygří pruhy 

Konference Kras, jeskyně a lidé,  
V. mezinárodní setkání speleologů v Moravském krasu 
Ve dnech 20. – 24. září 2023 se v Moravském krasu uskutečnilo V. mezinárodní setkání speleologů v 
Moravském krasu a 2. ročník mezinárodní konference – vše pod společným názvem Kras, jeskyně a 
lidé 2023. Hlavním důvodem uspořádání obou akcí byla opětovná propagace Moravské krasu a české 
speleologie, tentokráte u příležitosti 300 let od prvního sestupu člověka do propasti Macocha a 45. 
výročí založení České Speleologické společnosti. 

Celkem se akce Kras, jeskyně a lidé zúčastnilo 130 speleologů z 9 zemí. V rámci setkání bylo 
uspořádáno 24 exkurzí do nepřístupných jeskyní Moravského krasu a Javoříčského krasu a v rámci 
konference zaznělo 16 přednášek a bylo prezentováno 6 posterů. Příspěvky byly rovněž publikovány 
ve sborníku, vydaném u příležitosti konference.  

Celou akci pořádala Česká speleologická společnost ve spolupráci se Správou jeskyní ČR, Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR a Českou geologickou službou, za vydatné podpory Geologického ústavu 
Akademie věd ČR a Muzea Blanenska. Záštitu poskytla Mezinárodní speleologická unie (UIS). 

 
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 7 

Zpráva o hospodaření 
V roce 2023 hospodařila ČSS i přes zvyšující se některé nákladové položky s přebytkovým rozpočtem, 
kdy výsledek hospodaření skončil ziskem 718 014 Kč.  

Hlavními zdroji příjmů jsou především členské příspěvky (51 %). Dalšími zdroji jsou pak dotace (18 %), 
příjmy z prodeje a služeb (9 %)  a dary (7 %). Výjimečnou příjmovou položkou pak byly výnosy z 
pořádání konference Kras, jeskyně a lidé a souvisejícího setkání speleologů (13 %). 

Hlavními nákladovými položkami jsou: provoz SZS (31 %), provoz sekretariátu (15%) a Speleofórum 
(18 %). Náklady spojené s pořádáním konference Kras, jeskyně a lidé a souvisejícího setkání 
speleologů představovaly 16 % celkových nákladů. 

Pořádání konference Kras, jeskyně a lidé a spojeného setkání speleologů skončilo v zisku 46 239 Kč. 
Výnos z probíhajícího prvního ročníku Speleokurzu byl vzhledem k jeho pokračování i v roce 2024 
započítán pouze polovinou z celkově přijatých 48 000 kč vybraných na účastnických poplatcích. 

Na základě rozhodnutí předsednictva jsou přebytečné volné prostředky ČSS ukládány na termínované 
vklady, aby se zamezilo jejich znehodnocování inflací. ČSS nemá evidovány žádné pohledávky ani 
závazky po splatnosti a nečerpá žádné půjčky ani úvěry. Účetní agendu zajišťuje externí účetní Hana 
Závišková. 

 

Výnosy  Náklady 
Členské příspěvky           1 079 100 Kč   Sekretariát              206 025 Kč  
Dotace              388 785 Kč   SZS              433 572 Kč  
Dary              142 400 Kč   Speleofórum              254 598 Kč  
Tržby z prodeje služeb                82 756 Kč   Spolkový materiál              116 663 Kč  
Tržby - konference KJL              266 590 Kč   Konference KJL              220 351 Kč  
Tržby z prodeje zboží                99 517 Kč   Ostatní služby                70 094 Kč  
Provize - Speleopojištění                14 099 Kč   Ostatní publikace                22 729 Kč  
Speleokurz                24 000 Kč   Členství (UIS, ČČK)                  9 385 Kč  
Ostatní příjmy                     160 Kč   Knihovna, archiv                21 240 Kč  
Finanční výnosy                13 033 Kč   Speleokurz                14 366 Kč  
   SpeleoGO - podpora ZO                10 000 Kč  
   Finanční náklady                10 945 Kč  
   Daně                  2 457 Kč  
Výnosy celkem 2 110 439 Kč  Náklady celkem           1 392 425 Kč  
     
Zisk 718 014 Kč    
     
Zůstatek hospodaření SZS      175 472 Kč  

 
   

 
Přehled aktiv k 31. 12. 2023     

Stav pokladny            12 600 Kč     

Stav banky          889 195 Kč     

Stav PayU              5 000 Kč     

Termínovaný vklad       1 000 000 Kč     

Celkem       1 906 795 Kč     
 

  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeskyně Tygří pruhy (Foto: J. Moravec) 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 9 

Zpráva o činnosti předsednictva 
Předsednictvo působilo ve složení Jan Lenart – předseda, Jan Sirotek – místopředseda, Zdeněk 
Motyčka – člen, Libor Láník – člen, Jaroslav Šanda – člen, Mojmír Záviška – člen a Michal Hejna – člen. 
V roce 2023 se předsednictvo ČSS společně s dozorčím sborem sešlo na celkem pěti zasedáních, 
střídavě v Praze, Brně a ve Sloupě, s následující účastí: 

 

Jméno a příjmení 
8. zasedání 
17.2.2023 

Praha 

9. zasedání 
21.4.2023 

Sloup 

10. zasedání 
13.6.2023 

Praha 

11. zasedání 
13.9.2023 

Praha 

12. zasedání 
12.12.2023 

Brno 

Členové předsednictva 

Jan Lenart P P P P P 

Jan Sirotek P P P P P 

Michal Hejna P P P P omluven 

Libor Láník P P P omluven omluven 

Zdeněk Motyčka P P P P P 

Jaroslav Šanda P omluven - P P 

Mojmír Záviška P P P P P 

Náhradníci předsednictva 

Miroslav Manhart P P P - - 

Jan Mertlík - - - - - 

Členové dozorčího sboru 

Vratislav Ouhrabka P P omluven omluven P 

Bohuslav Koutecký P P omluven P P 

Tomáš Mokrý P P - - - 

Náhradník dozorčího sboru 

Vít Kaman - - - - - 

Sekretariát 

Veronika Vlčková P     

Kamila Svobodová  P P P P 

Jiří Hovorka    P  

Hosté 

Roman Šebela  P   P 

Libor Matuška  P    

Jiří Buček  P    

Josef Wagner  P    

Radim Brom   P   

  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 10 

Agenda byla prakticky po celý rok zasažena řešením náhlého odchodu sekretářky. Předsednictvo se 
na svých jednáních zabývalo především následujícími čtyřmi oblastmi: 

Finance 
Předsednictvo systematicky podnikalo kroky k úsporám stávajícího provozu České speleologické 
společnosti. Došlo ke snížení několika poplatků za služby, založení spořících účtů a termínovaných 
vkladů, restrukturalizaci sekretariátu a knihovny. Takto uspořené prostředky dílem společnost uchovává 
jako rezervu, dílem využívá k podpoře členů, např. v programu SpeleoGO. Závěr roku 2023 byl věnován 
přípravě rozpočtu na rok 2024 novým způsobem, odpovídajícím standartním požadavkům na tvorbu 
rozpočtů. 

Restrukturalizace sekretariátu 
Předsednictvo prakticky po celý rok 2023 řešilo nahrazení sekretářky, která na začátku roku podala 
výpověď z dohody o provedení práce. Vzhledem k velkému objemu agend sekretariátu muselo 
předsednictvo hledat cesty, jak stávající služby zachovat. Došlo tak k několika změnám v organizaci 
sekretariátu. Jeho chod již nezajišťuje pouze jediná osoba, ale tým skládající se z knihovníka, 
hospodářky a několika dobrovolníků a brigádníků. Nemalý objem agend převzali sami členové 
předsednictva. Do roku 2024 vstupuje předsednictvo v tomto ohledu ve stabilizované situaci. 

Služby členstvu 
Předsednictvo se dlouhodobě věnuje poskytování služeb členům ČSS. V roce 2023 se podařilo tyto 
služby zprofesionalizovat. Mezi klíčové patří SpeleoPojištění, SpeleoWiki,  SpeleoPartner a SpeleoGo 
- viz samostatné kapitoly této zprávy. Díky dohodám s komerčními partnery získali členové ČSS řadu 
slev na e-shopech těchto partnerů. Díky nově zřízené funkci knihovníka je možnost studovat v knihovně 
ČSS také o sobotách. Byl spuštěn youtube kanál ČSS. Kontinuálně docházelo k aktualizaci webových 
stránek ČSS. 

Akce 
Předsednictvo se organizačně podílelo na organizaci dvou centrálních akcí - tradičního Speleofóra a 
V. mezinárodního setkání jeskyňářů v Moravském krasu a II. ročníku konference Kras jeskyně a lidé. 

  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 11 

Zpráva o činnosti Speleologické záchranné služby 
V roce 2023 se v rámci obou stanic SZS ČSS (stanice ČECHY, stanice MORAVA) uskutečnilo více 
než 30 akcí zaměřených na výcvik členů SZS se zaměřením na různou problematiku záchrany v 
podzemí. Některé akce byly pořádány ve spolupráci s týmy HZS ČR. 

Stanice zorganizovaly každoroční lezecké dny pro členy ČSS – 17.6. v Českém krase v lomu Na 
Chlumu a 3.6. v Moravském krasu v Holštejně – Lidomorna. Stanice MORAVA uspořádala 15.4. 
seminář „Nehoda v jeskyni“ v Rudici a v jeskyni Býčí skála. 

Celá SZS se podílela na zajištění organizace při Mezinárodním setkání jeskyňářů v Moravském krasu 
21.-24.9. - vystrojení a zajištění sestupu do Macochy, lanový traverz přes Macochu a rekonstrukce 
historického sestupu. 

10.-12.11. se uskutečnilo každoroční součinnostní cvičení obou stanic ve spolupráci s HZS JMK v 
jeskyni Nová Rasovna v Moravském krasu se zaměřením na čerpání vzedmutých podzemních vod a 
transport raněného v náročných podmínkách vodní jeskyně. 

V rámci mezinárodní spolupráce se SZS zúčastnila mezinárodního cvičení v jeskyních v Tatrách v 
Polsku a mezinárodního mítinku ECRA v Portugalsku. 

V rámci reprezentace ČSS Speleologická záchranná služba převzala ocenění v rámci ocenění Zlatý 
záchranářský kříž a Čestného uznání z rukou prezidenta republiky ČR. SZS ČSS a HZS JMK byly 
společně oceněny udělením Čestného uznání za záchranu zahraničního jeskyňáře ze Spodní chodby 
Rudického propadání. 

Zpráva o činnosti ediční rady 
Ediční rada pracovala ve složení: předseda - Hejna Michal, členové - Novotná Jiřina, Audy Marek, 
Bohanes Tomáš, Bosák Pavel, Flek Jan, Geršl Milan, Vrabcová Božena. V průběhu roku ukončili 
členství v radě z pracovních, resp. zdravotních důvodů Pavel Bosák a Jak Flek. Ediční radu doplnila 
Irena Jančaříková. 

V roce 2023 se ediční rada podílela na přípravě sborníku Speleofóra a tří čísel časopisu eSpeleo. 
Božena Vrabcová byla odpovědná za obsah facebookového profilu ČSS.   

Zpráva o činnosti pracovních komisí 
V rámci ČSS působily v roce 2023 celkem čtyři pracovní komise: komise pro speleopotápění, komise 
pro vzdělávání, komise pro speleoalpinismus a související aktivity a komise pro pseudokras, která však 
v průběhu roku byla předsednictvem zrušena pro nečinnost. 

Komise pro speleoalpinismus a související aktivity   
Komise pracovala ve složení: předseda - Wagner Josef, členové - Koutecký Bohuslav, Augustýnek Jiří, 
Záviška Mojmír, Wagner Jakub, Antonín Jiří, Belica Ondřej. 

Komise se scházela podle potřeby, a protože členové komise jsou současně členy České asociace pro 
aktivity a práce ve výškách z.s., byla činnost komise úzce spojena s činností této asociace.  

Jedním z problémů, na jehož řešení se členové komise podíleli, byla bezpečnost lanových sjezdů (zip 
line) v lanových centrech  ve spojitosti s problematikou lanových center, spojitost  s právními předpisy 
a technickými normami, které upravují provoz lanových center. 

Členové komise opět provedli testování ručního blokantu Grivel, který je certifikován současně jako 
slaňovací zařízení. Znovu se prokázalo, že přechod z výstupu za pomocí Grivelu do přímého slanění, 
jak je popisován v návodu na použití není možný. 

 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 12 

Komise pro speleopotápění 
Komise pro speleopotápění (dále jen „KPS“) pracuje od roku 2020 ve složení: Libor Čech – předseda, 
David Čani, Michal Guba, Lukáš Brychlec, Jiří Hovorka – členové. 

Jednotliví členové komise se stejně jako v předchozím období scházeli průběžně především v rámci 
akcí na lokalitách nebo komunikovali prostřednictvím sociálních sítí či jiných komunikačních prostředků.  

Největší akcí, pořádanou Komisí pro speleopotápění, bylo setkání speleopotápěčů ČSS ve dnech  
24.- 26.3.2023 na lokalitě Šachta Hraničná, kterého se zúčastnilo 19 potápěčů ČSS. Kromě vlastních 
ponorů probíhala i večerní diskuse a odborné přednášky s následujícími tématy: 

• pokračování v navázání kontaktů, dohoda na komunikaci a četnosti setkávání 
• seznámení s novými směry jeskynního potápění 
• seznámení s novými směry směsového potápění 
• proškolení v používání celoobličejových masek pro speleopotápěče, spolupracující se 

Speleologickou záchrannou službou 
• seznámení s plánováním hloubkových ponorů včetně pozemního zabezpečení 

Dne 20.5.2023 proběhlo cvičení SZS na Hranické propasti. Zajištění měl na starosti člen Komise 
Lukáš Brychlec. Další členové komise se na pořádání cvičení organizačně také podíleli. V průběhu 
roku se uskutečnila další cvičení složek IZS na Hranické propasti. 

V administrativní oblasti komise pokračovala v následujících činnostech: 

• vedení seznamu všech vydaných kvalifikací v rámci ČSS. Nyní je seznam aktuální, přehledný, 
bez nejasností 

• ukončení evidence aktivních potápěčů ČSS, kteří projevili zájem o spolupráci mezi sebou v 
rámci ČSS 

• příprava vydání 6 průkazů speleopotápěče členům ZO ČSS 1-05 z Kladna, kteří ukončili výcvik 
v roce 1998 a z nějakého důvodu jim průkaz nebyl vystaven. Tím by měly být všechny průkazy 
historicky vydány. 

• dohledání dalších absolventů kurzů, kteří už o průkaz nemají zájem  

Komise pro vzdělávání 
Komise pro vzdělávání (KPV) pracovala ve složení Jaroslav Bohatý, Radim Brom, Lukáš Falteisek. 
Během roku 2023 se podařilo připravit první ročník Základního kurzu speleologie. Na kurz se 
přihlásilo překvapivě velké množství zájemců, členů i nečlenů ČSS. První běh je díky tomu naplněn 
do maximální kapacity 14 osob a několik dalších zájemců bylo nutné odkázat na příští ročníky. 
Přihlásila se dokonce i jedna účastnice z Itálie, která musela být odmítnuta z důvodu jazykové 
bariéry. Během podzimu 2023 se uskutečnily 3 víkendové semináře z plánovaných 6. Zbývající 
setkání se budou konat na jaře. Setkání hostily speleologické skupiny sídlící v Bozkově (ZO ČSS 
5-01), Javoříčku (ZO ČSS 7-03) a Týnčanech (ZO ČSS 1-08). Tématem seminářů byly převážně 
teoretické otázky týkající se organizace speleologických akcí a průzkumu podzemních prostor. 
Kromě toho probíhal praktický nácvik pohybu v horizontálním podzemí. Účastníci si též zkusili 
základy některých dokumentačních a prolongačních technik (mapování, fotodokumentace, 
geologická a geochemická dokumentace, hydrotěžba, rozpojování menších bloků hornin). Podle 
dotazníkového průzkumu byli účastníci s dosavadním průběhem kurzu převážně velmi spokojeni. 
Na kurzu se kromě organizátorů podílelo několik lektorů z různých ZO i mimo ČSS (V. Ouhrabka, 
P. Kubálek, M. Hejna, P. Schnitzerová, K. Burkartová). 

Kromě pořádání základního kurzu komise nadále nabízí podporu různým vzdělávacím akcím 
vzešlým z členské základny ČSS.  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 13 

Ostatní významné aktivity a projekty 

Speleopojištění 
 

V roce 2023 bylo po mnohaletém úsilí sjednáno a zavedeno 
cestovní pojištění pro členy a jejich rodinné příslušníky díky 
smlouvě s pojišťovnou UNIQA. V rámci tohoto pojištění jsou také 
pojištěny speleologické činnosti. Jedná se o podstatný krok k 
zajištění činnosti členů ČSS v zahraničí. 

Speleowiki 
 

V září 2022 byl spuštěn portál SpeleoWiki.cz, který má za ambici být 
platformou pro digitální ukládání dat o činnosti členů ČSS doma i v 
zahraničí. Základní strukturou databáze jsou jednotlivé jeskyně. Kromě 
základních pasportních údajů, jako je délka, poloha, číslo v rámci 

nejrůznějších historických číslováních, je možné k jeskyni připojit základní popis a lokalizaci v rámci 
karsologického nebo geomorfologického členění. K jeskyním je možné dále vázat jednotlivé události, 
fotografie, mapy, dokumenty a bibliografické záznamy. Fotografie, mapy a dokumenty pak mají vazbu 
na jednotlivé osoby a události na organizace. Do SpeleoWiki je možné ukládat digitální soubory v 
nejrůznějších formátech a připojovat k nim linky na jednotlivé jeskyně, autory, události, atp. Technologie 
Mediawiki umožňuje kolabirativní editaci více editory a do budoucna libovolné další rozšiřování 
funkcionalit. Data do SpeleoWiki lze vkládat prostřednictvím jednotlivých formulářů i hromadnými 
importy z již existujících pasportů ve formátu CSV či XML. 

V rámci pilotního provozu byla do SpeleoWiki naplněna historická data z Moravského krasu, základní 
popisy jeskyní v Českém krasu a data o vybraných pseudokrasových jevech. SpeleoWiki také umožňuje 
vést data o zahraničních projektech a jeskyních po celém světě. Na SpeleoWiki je už nyní kompletní 
bibliografie periodik a sborníků vydávaných v rámci ČSS (Speleofórum, Speleo, Stalagmit) včetně 
kompletního digitálního obsahu jednotlivých periodik. V prosinci 2023 byly ve SpeleoWiki evidovány 
záznamy nebo data: 4017 jeskyní, 4276 událostí, 5124 bibliografických záznamů, 364 map, 284 
dokumentů, 940 fotografií, 150 organizací, 1494 osobností 

SpeleoGO 
 

V roce 2023 byl poprvé spuštěn program SpeleoGO, který ma za cíl 
podpořit z centrálního rozpočtu konkrétní akce členů nebo jednotlivých 
složek ČSS. V roce 2023 byly z programu podpořeny tyto projekty: 

 

Tým / osoba Podpořený projekt Částka 

ZO 6-20 Moravský kras Přestrojení Skleněných dómů 7.000 Kč 

ZO 6-05 Křtinské údolí Nákup vrtacího kladiva 3.000 Kč 

 
  



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční dóm, Králova jeskyně (Foto: M. Beneš) 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 15 

Partneři 
ČSS spolupracuje s tradičními partnery, se kterými udržuje blízké vztahy,  jimiž jsou především 
Slovenská speleologická společnost,  Správa jeskyní ČR a Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
a její jednotlivé správy CHKO. S posledními dvěma jmenovanými partnery a Českou geologickou 
službou se ČSS podílí na organizaci konference Kras jeskyně a lidé. ČSS dále úzce spolupracuje s 
Hasičským záchranným sborem ČR, Českou společností na ochranu netopýrů, Muzeem 
Blanenska a firmou Hysko. Významným partnerem ČSS je také Mezinárodní speleologická unie 
(UIS), jejímž viceprezidentem je Zdeněk Motyčka, člen předsednictva ČSS. 

 

Donátoři 
I když je zajištění činnosti ČSS včetně SZS primárně financováno z členských příspěvků, tvoří 
významnou část příspěvků dary a dotace. Chtěli bychom tímto poděkovat především Generálnímu 
ředitelství Hasičského záchranného sboru, za poskytnutí dotace na kofinancování SZS, dále Radě 
vědeckých společností za poskytnutí dotace na vydání sborníku Speleofórum a úhradu členského 
příspěvku v UIS. Dále děkujeme dalším dárcům, mezi něž patří: Česká společnost pro ochranu 
netopýrů, Evžen Zámek, ZO ČSS 6-04 Rudice, společnost Amberg, Jan Mrázek a společnost 
INSPINE MEDICAL. 

 

Partneři v rámci sítě SpeleoPartner 
 

Česká speleologická společnost významně rozšířila síť komerčních 
partnerů. Díky dohodám s nimi získali členové ČSS řadu slev na 
jejich e-shopech, v kamenných prodejnách nebo na vstupném. K 31. 
12. 2023 figurovalo v síti SpeleoPartner devět subjektů: 

● Správa jeskyní ČR 

● Muzeum Blanenska 

● Dům přírody Moravského krasu 

● Kronium  

● Rock Point 

● Kask 

● Singing Rock 

● Singing Rock Poniklá 

● Speleocajky 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto na zadní straně: Rekonstrukce historického sestupu Lazara Schoppera  

do propasti Macocha (Foto: J. Šanda) 



Výroční zpráva o činnosti České speleologické společnosti za rok 2023 

 16 

 

 

 

 

 

 

 


